GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Gerência da Política de Habitação - SEAS-GHAB

EDITAL Nº 26/2025/SEAS-GHAB

EXCLUSÃO POR NÃO COMPARECIMENTO PARA MONTAGEM DE DOSSIÊ DOS
CANDIDATOS A BENEFICIÁRIOS DO EMPREENDIMENTO RESIDENCIAL MORAR

MELHOR II - JI-PARANÁ

O GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA, por meio da Secretaria de Estado da
Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS, em virtude do Termo de
Cooperação e Parceria nº (7380730), firmado junto à Prefeitura Municipal de Ji-Paraná e o Banco do
Brasil S/A, cuja finalidade é a viabilização da produção e da destinação social do Empreendimento
Residencial Morar Melhor II, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Estado, na edição do dia 07
de maio de 2015, torna público o presente edital de exclusão com fundamento nos dispositivos abaixo
elencados:

Considerando a Lei nº 11.977, de 07 de julho de 2009, que Institui o Programa Minha
Casa, Minha Vida - PMCMV;

Considerando a Portaria nº 163/2016 do Ministério das Cidades, que institui o Sistema
Nacional de Cadastro Habitacional (SNCH) e dispõe sobre a obrigatoriedade da atualização cadastral
periódica dos candidatos;

Considerando o Edital nº 30/2025/SEAS-COHAB (0065412264) que notifica e convoca
os candidatos a beneficiários para montagem de dossiê do Empreendimento Morar Melhor II, entre as
datas de 15/10/2025 a 14/11/2025;

Considerando o Edital nº 40/2025/SEAS-COHAB (0066398351), que reabriu o prazo para
que os candidatos a beneficiários realizassem a montagem de dossiê do Empreendimento Morar Melhor II,
entre as datas de 24/11/2025 a 08/12/2025;

Considerando que os candidatos convocados foram expressamente cientificados no Edital
30 (0065412264), no item 4; subitem 4.5, que: "Os candidatos sorteados que não compareceram para
montagem de dossiê, serão excluídos do processo de seleção do Programa -MCMV para este
empreendimento, sendo-lhes admitida uma nova inscrição, somente, em casos de programas habitacionais
futuros, substituídos por outros(as) candidatos(as) suplentes.";

Considerando a necessidade de dar transparência ao processo de seleção de beneficiários e
cumprir com os princípios da administração pública, em especial, o princípio da publicidade, bem como
por ocasião do Memorando nº 337/2025/SEAS-GHAB (0067042704) e Relatório (0067217623) exarado
pela Comissão Instituída pela Portaria nº 1150 de 30 de maio de 2025 (0060743834).

TORNA PÚBLICA a relação de candidatos definitivamente EXCLUÍDOS do processo de
seleção de beneficiários do Empreendimento Residencial Morar Melhor II - Ji-Paraná, conforme ANEXO
ÚNICO.

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 236
Disponibilização: 15/12/2025
Publicação: 15/12/2025

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 1

Porto Velho/RO, data e hora da assinatura eletrônica.

BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO
Diretor Técnico de Políticas Públicas - SEAS

Delegação de poderes - Portaria nº 576/2024 (0048442357)

ANEXO ÚNICO

Nº NOME CPF
1 ABIA CRISTINA MENEZES SANTOS ***.492.092-**
2 ADAYANI LIMA DOS SANTOS ***.108.012-**
3 ADERLAYNE CARVALHO DA SILVA ***.051.662-**
4 ADRIANA BARANIUK ***.697.398-**
5 ADRIANO SUAREZ DA SILVA ***.189.172-**
6 ALAN ASSI PESTANA ***.078.992-**
7 ALESSANDRA CARDOSO DA SILVA ***.439.622-**
8 ALESSANDRA LOPES DOS SANTOS PEREIRA ***.849.932-**
9 ALESSANDRO LUIZ SILVA ***.631.012-**
10 ALEXSANDRA DA SILVA PINHEIRO ***.232.722-**
11 ALINE ROSA DOS SANTOS ***.370.232-**
12 ALINE SILVA DE PAULA ***.815.852-**
13 ALVADEUS SANTOS DA SILVA ***.235.302-**
14 ALZIRA VARGAS ***.069.442-**
15 AMANDA BUENO VOGINSKI ***.369.852-**
16 AMANDA MIGUEL DIAS ***.977.932-**
17 AMANDA VERGINIO MEIRA ***.622.782-**
18 ANA BETE ALVES DA SILVA NUNES ***.548.092-**
19 ANA CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA ***.096.762-**
20 ANA LUCIA LIMA DOS SANTOS ***.963.772-**
21 ANA MARLI DA CONCEICAO ***.105.452-**
22 ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA KARDEC ***.040.372-**
23 ANA PAULA RAMOS FRANCISCO ***.297.432-**
24 ANDERSON DOS SANTOS PRACHEDES ***.429.682-**
25 ANDRE DOS SANTOS ***.462.332-**
26 ANDRE FERREIRA DOS SANTOS ***.284.652-**
27 ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS ***.137.722-**
28 ANDRYELLY DE SOUZA NUNES ***.523.452-**
29 ANGELICA SIQUEIRA MARTINS ***.486.882-**
30 ANIELE MEDEIROS SALES ***.130.242-**
31 ANNE CRISLAINE DA SILVA ESTRADA ***.871.642-**
32 ANTONIA MORAES DE OLIVEIRA ***.808.142-**
33 ANTONIO FERREIRA SOBRINHO ***.401.202-**
34 ANTONIO LOURENCO ***.776.952-**
35 APARECIDA VALENTIM RAMOS ***.436.802-**
36 ARILZA PAULA RODRIGUES VIEIRA SILVA SANTOS ***.063.302-**

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 2

37 ASAF RIBAS ***.190.242-**
38 BARBARA LORENA SILVA RIBEIRO ***.875.242-**
39 BARBARA RIBEIRO DOS SANTOS ***.662.822-**
40 BASILIO BARBOSA ***.994.922-**
41 BEATRIZ DIAS FERREIRA DA SILVA ***.233.842-**
42 BEATRIZ TEIXEIRA CELLA ***.920.042-**
43 BIANCA CARDOSO DO NASCIMENTO ***.707.062-**
44 BLENDA MORAES DE OLIVEIRA ***.354.732-**
45 BRUNA CAMILY MOREIRA DIAS ***.440.402-**
46 CAROLAINE GONCALVES DA CRUZ ***.416.432-**
47 CAROLAINE MARIA RIBEIRO DA SILVA ***.827.472-**
48 CASSIA JANAINA RUEZZENE FERREIRA MARQUES ***.486.212-**
49 CASSIANE MARTINS DE OLIVEIRA ***.867.922-**
50 CECILIA POLTRONIERI DA SILVA ***.309.552-**
51 CELMA DA SILVA LIEBMANN MARQUES ***.215.802-**
52 CHARLIANE SOUZA DA SILVA ***.361.892-**
53 CICIO RODRIGUES DA SILVEIRA ***.594.727-**
54 CLARA DUTRA BERGAMINI ***.560.792-**
55 CLAUDINEIA DA SILVA NAPOLEAO ***.924.772-**
56 CLAUDIO ARLINDO TONIATO MARTINS DE OLIVEIRA ***.928.552-**
57 CLEITIANE DE OLIVEIRA GUERRA ***.704.952-**
58 CLISCIA DA SILVA FONSECA ***.645.902-**
59 CRISLAYNE STEFANY DA SILVA ***.239.762-**
60 CRISTINIANA FERREIRA PRESTES IZEL ***.833.282-**
61 DALANE SOBREIRO ROMERO ***.837.012-**
62 DANIELA ROSA ALVES ***.922.052-**
63 DANIELE FARIAS RODRIGUES ***.963.482-**
64 DANIELLY RODRIGUES DOS SANTOS SILVA ***.830.952-**
65 DAWANY AGDA MORAES DE OLIVEIRA LABORDA ***.250.292-**
66 DAYANE DENIZE CANELA ***.370.062-**
67 DAYANE NETO SOUZA ***.042.942-**
68 DAYANE SOARES DE MIRANDA ***.819.022-**
69 DULCE DE OLIVEIRA ***.959.902-**
70 EDINA RAZINI DE LIMA ***.532.532-**
71 EDIVALDO CAMPOS FERREIRA ***.518.082-**
72 EDIVANIA RAMOS CONDE ***.213.022-**
73 EDNAN PEREIRA DO NASCIMENTO ***.314.472-**
74 ELAINE DA SILVA OLIVEIRA ***.110.692-**
75 ELIAN DOS SANTOS SILVA ***.735.182-**
76 ELIEL GONCALVES DE FRANCA ***.844.032-**
77 ELIENE DA SILVA LUCIANO ***.712.642-**
78 ELIZABETE RODRIGUES LINDUARDO DE SOUZA ***.513.102-**
79 ELLEN CAROLINE RODRIGUES ROSA ***.634.582-**
80 ELLEN DAIANE DE OLIVEIRA GODINHO ***.844.302-**
81 ELOHAYNE BATISTA MARTINS ***.844.092-**

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 3

82 EMILLY VITORIA PEREIRA DOS ANJOS ***.586.422-**
83 ERICA FAVARO DA SILVA ***.186.232-**
84 ERICA LUANA DA SILVA ASSUNCAO ***.855.829-**
85 ESTER MARIA MENDONCA ***.846.242-**
86 EVANDRO RIBEIRO PEREIRA ***.024.387-**
87 FABIANA APARECIDA DA SILVA ***.212.822-**
88 FABIANA TOMAZZO ***.684.142-**
89 FERNANDA FERREIRA DE SOUSA ***.667.222-**
90 FERNANDA OLIVEIRA DE SOUZA ***.934.602-**
91 FLAVIO ANTONIO VITOR ***.689.119-**
92 FRANCISCO FERREIRA DO AMARAL JUNIOR ***.887.092-**
93 FRANCISCO MARCIO CARVALHO DE OLIVEIRA ***.404.382-**
94 GABRYELLE STEFANY DE ALMEIDA SOUZA CAMPOS ***.173.682-**
95 GENESIS WILLIANY CALVO GARCIA ***.316.032-**
96 GESSE VIEIRA TELES ***.671.306-**
97 GESSICA CARVALHO DA SILVA ***.847.702-**
98 GEYSA LAYARA AQUINO DA SILVA ***.661.912-**
99 GILMAR PEDRO MARTINS ***.408.032-**

100 GLAUCIA FERRIM FARAGE ***.572.412-**
101 GRACIELE LUZIA DE ARAUJO ***.740.152-**
102 GRACIELE VIEIRA DA CRUZ ***.197.842-**
103 GRACIELLI SANTOS OLIVEIRA ***.744.552-**
104 GRAZIELA RODRIGUES DOS SANTOS ***.039.282-**
105 GREICIMARA MARTINS VIEIRA ***.309.352-**
106 GREICY KELLY SOUZA RAMOS ***.914.031-**
107 HANNA SANTOS LOPES ***.267.422-**
108 HELOYSA BARBOSA MOREIRA ***.910.592-**
109 HERBERT GABRIEL BITENCOURT DA SILVA ***.381.532-**
110 HOLGA BEATRIZ DA SILVA SOARES ***.681.072-**
111 HOZIANE CORDEIRO DE MOURA ***.628.252-**
112 IONE MARIA VERA RAPOSO ***.118.762-**
113 ISABELLA DE ARAUJO ***.665.892-**
114 IUIARIANA MARIKO DE SOUZA ***.234.352-**
115 IVONETE MELO MAFRA DOS SANTOS ***.209.672-**
116 IZABELLA FIGUEREDO DAS NEVES ***.964.842-**
117 JAILSON COSTA DA FONSECA ***.079.845-**
118 JANAINA SPADA ***.167.842-**
119 JANETE SOARES DOS SANTOS ***.080.742-**
120 JAQUELINE DA SILVA ***.368.662-**
121 JAQUELINE DUARTE VIEIRA TORQUATO ***.739.899-**
122 JAQUELINE MARQUES COSTA ***.920.942-**
123 JAYANE BATISTA DA SILVA ***.229.042-**
124 JAYANE ESTEFANY COSTA DINIZ DE PAULA ***.355.022-**
125 JESSICA DA LUZ OLIVEIRA ***.939.542-**
126 JOAO DA SILVA ***.465.772-**

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 4

127 JOCIMARA BARRETO JATOBA ***.504.991-**

128 JONAS ANTUNES ***.441.242-**
129 JONAS MOURA MAGALHAES ***.990.832-**
130 JOSE CARLOS DA SILVA ***.702.012-**
131 JOSIEL ALVES SOARES ***.706.602-**
132 JOSIMARA DE ARAUJO GUIMARAES ***.985.272-**
133 JOSYANE GUIMARAES MACHADO ***.299.062-**
134 JULIA FERNANDA VIEIRA PINTO ***.815.772-**
135 JULIANA CANDIDO DOS SANTOS ***.267.311-**
136 JULIANA DA SILVA CAMILO ***.427.852-**
137 JULIANA SANTOS DE OLIVEIRA ***.443.562-**
138 JULIENE SANTOS DE SOUZA ***.093.682-**
139 KAILANY VITORIA DA SILVA ASSUMPCAO ***.585.442-**
140 KALIANE GOMES DE OLIVEIRA ***.501.822-**
141 KARLENE DE SOUZA ALVES ***.213.331-**
142 KAROLINA MACHADO FLOR ***.326.762-**
143 KASSANDRA TEIXEIRA VIANA ***.762.932-**
144 KASSIA CIPRIANO ***.275.552-**
145 KATHIELLY SANTANA DIAS ***.531.272-**
146 KATRYNI AKLA REIS ***.631.592-**
147 KELI BARBOSA SILVA ***.957.432-**
148 KELLY DANIELI CARVALHO DA SILVA ***.928.402-**
149 KELVYN SENA DE OLIVEIRA ***.014.622-**

150 KETELYN VITORIA NEVES DE SOUZA SILVA
ALEXANDRE ***.764.792-**

151 LETICIA GONCALVES HUBARYK ***.118.722-**
152 LETICIA LEAL DOS SANTOS ***.285.282-**
153 LUANA CRISTINA ARAUJO DA SILVA ***.378.522-**
154 LUANA CRISTINA DA SILVA ***.742.932-**
155 LUCAS FRANCKLIN DE ALMEIDA NANTES ***.667.512-**
156 LUCIANA ALVES DOS SANTOS ***.754.842-**
157 LUCIENE FRANCO SILVA ***.039.342-**
158 LUCIENE LOPES ***.859.362-**
159 LUCILENE RODRIGUES JATOBA ***.529.102-**
160 LUCIMAR DA SILVA OLIVEIRA ***.872.102-**
161 LUCINEIA DE JESUS RIBEIRO ***.311.572-**
162 LUIZA GABRIELA SOUSA DE FREITAS ***.028.452-**
163 LUZINETE SILVA DA COSTA ***.088.722-**
164 MAGNA ALVES FERREIRA ***.650.602-**
165 MAHOLY JOSEFINA ROSILLO VALERA ***.537.922-**
166 MAIANY CAROLINA DE FREITAS ALVES ANDRADE ***.343.892-**
167 MAIARA JESUS DA SILVA ***.420.402-**
168 MARALINA MENDES ALVES ***.343.242-**
169 MARIA ALVES BONFIM COSTA ***.327.902-**
170 MARIA ANTONIA MOREIRA DE ANDRADE ***.097.492-**

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 5

171 MARIA APARECIDA DA CONCEICAO ***.765.932-**

172 MARIA APARECIDA ROBERTO DA CONCEICAO ***.549.412-**
173 MARIA CLARA PEREIRA DOS SANTOS ***.140.492-**
174 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA ***.031.312-**
175 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS SILVA ***.966.452-**
176 MARIA RAIMUNDA DAMACENA NUNES ***.915.692-**
177 MARIA TATIANE RODRIGUES DA SILVA ***.129.602-**
178 MARIA TEIXEIRA DA SILVA ***.039.362-**
179 MARILSA JANUARIO DE SOUZA PINTO ***.707.776-**
180 MARIO LUIZ DOS SANTOS ***.817.966-**
181 MARISA CARVALHO CAETANO ***.583.262-**
182 MARTA HENRIQUE DE MOURA ***.126.542-**
183 MARTA LOPES DA SILVA ***.537.282-**
184 MARTHA TEIXEIRA DE SOUZA ***.442.262-**
185 MATILDE DE SOUZA ***.434.772-**
186 MAYKON REIS MACIEL ***.522.932-**
187 MICAELLI NAXAPTOP SOARES ARARA ***.795.902-**
188 MIKAELLA FERNANDA AFONSO ***.820.472-**
189 MIKAELLY KETHLYN DE MOURA JOACHIMENCO ***.199.742-**
190 MILEIDE DE SOUZA SILVA ***.517.732-**
191 MONIQUE EVELLIN COSTA DE ALMEIDA ***.006.252-**
192 NATALIA DALCIN MOTA ***.233.992-**
193 NATASHA FERREIRA ***.297.542-**
194 NEISIANE VARGAS PAIXAO ***.700.072-**
195 NEIVA CHAVES DOS SANTOS ***.934.742-**
196 NELDA JACOB DA SILVA ***.004.082-**
197 NELSON GOMES DUARTE ***.391.782-**
198 NEUZA LOPES DA SILVA NUNES ***.808.801-**
199 ODAIZA DE SOUZA FARIAS ***.720.652-**
200 OTAVIANA BRAGA BARBOSA PEREIRA ***.144.342-**
201 PALOMA SOBREIRO ALVES ***.779.832-**
202 PAMELA LOPES RODRIGUES NEVES DE SOUZA ***.496.957-**

203 PATRICIA ALEXANDRA LOURENCO PEREIRA ALVES
DOS SANTOS ***.292.402-**

204 PATRICIA DA COSTA ROCHA ***.801.292-**
205 PATRICIA PEREIRA DE SOUZA ***.699.182-**
206 PRICILA DOS REIS MACHADO ***.338.921-**
207 QUELE REGINA DOS SANTOS REIS ***.784.802-**
208 QUESIA DA SILVA FERNANDES DE SOUZA ***.508.752-**
209 RAIMUNDO PEREIRA ALVES ***.130.332-**
210 RANNIKETOLY CANDOR ***.066.212-**
211 RAQUEL NUNES DE ANDRADE ***.085.272-**
212 REBECA DA SILVA RIBEIRO ***.448.872-**
213 REBECA MATANA ***.430.148-**

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 6

214 RENATA RIBEIRO ***.624.872-**
215 RENATA SANTOS DA SILVA ***.985.402-**
216 RENATO CARMO MOURA CAETANO ***.796.141-**
217 RITA PESSOA VALE ***.893.063-**
218 ROBERTA LEONE RAMOS BARBOSA ***.212.302-**
219 ROSANA MARQUES DE ALMEIDA ***.420.772-**
220 ROSANGELA CAMPOS DE ALMEIDA SILVA ***.693.902-**
221 ROSEANI RODRIGUES DE ROSA ***.178.932-**
222 ROSELI RAMOS SANTANA ***.220.102-**
223 ROSELINDA FERREIRA PRESTES IZEL DE SOUZA ***.927.322-**
224 ROSILEIA ALVES DE PAULA ***.336.172-**
225 ROSIMARA GOMES DE AMORIM ***.875.362-**
226 ROZILMA ALVES MONTEIRO ***.728.982-**
227 SAMILA SILVA FREIRE DE SOUZA ***.714.322-**
228 SANDRA MARIA LEITE ***.562.502-**
229 SANDRA PEREIRA DA SILVA ***.490.122-**
230 SANDRA RIBEIRO SAMPAIO ***.021.562-**
231 SARA TICIA GONCALVES DE SOUSA ***.497.333-**
232 SIDNEY PECANHA DE AZEVEDO ***.312.842-**
233 SILMAR SILVA DOS ANJOS ***.961.082-**
234 SIMONE DA COSTA SANTOS ***.193.852-**
235 SIMONE GOMES DE OLIVEIRA ROSE ***.712.032-**
236 SINDY KATLLYN MARTINS FERMIANO ***.891.662-**
237 SIRLEIA FERREIRA DE CARVALHO ***.710.412-**
238 SORAIA DE MOURA LEITE ***.020.712-**
239 STELA MARIS BASTO BRASILEIRO ***.134.554-**
240 SULENI DE SOUZA DINIZ ***.523.802-**
241 SUZANA MATIAS CARLOS ***.326.892-**
242 SUZANNE DA SILVA RODRIGUES ***.213.482-**
243 SUZI APARECIDA SANTOS DA SILVA DE SOUZA ***.290.922-**
244 TAINARA CRISTINA ROEKER DE OLIVEIRA ***.160.812-**
245 TATIANA SOARES DO CARMO ***.756.472-**
246 TATIANE DE JESUS SANTOS ***.479.822-**
247 TATIANE SIQUEIRA BATISTA ***.961.832-**
248 TATIELE FERREIRA TOMAZ ***.866.032-**
249 TAYNARA OLIVEIRA DA SILVA ***.168.762-**
250 TAYNARA TEIXEIRA ROSA ***.442.792-**
251 TEREZINHA DE OLIVEIRA MAIA ***.238.732-**
252 THAIS NAYARA PAIXAO PRATES DA ROSA ***.270.322-**
253 THAIS PINHEIRO DA SILVA ***.731.372-**
254 THAIS SABINO DA SILVA ***.518.192-**
255 THAIS WILLE ALCIDES ***.529.932-**
256 THAMYRES SONNI LIBERATO ***.656.182-**
257 THAYANE CRISTINA MOREIRA DE PAULA ***.579.062-**
258 UANDA NATIELY GONCALVES ***.437.832-**

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 7

259 VALDIRENE PIRES MACIEL ***.020.202-**
260 VANESSA SALUSTIANO FERREIRA ***.574.712-**
261 VERONICA OLIVEIRA DOS SANTOS LOUREDO ***.509.805-**
262 VITORIA FERREIRA AGUEIRO ***.227.882-**
263 VITORIA GABRIELI CARVALHO ***.905.982-**
264 VIVIANE SILVA LOPES ***.701.968-**
265 WALDIRENE JESUS DA SILVA ***.298.242-**
266 WENDEL FELIPPE SANTOS DA SILVA ***.935.332-**
267 WERBER JORDANO SILVA ***.635.842-**
268 WIGNA BATISTA DOS SANTOS ***.221.692-**
269 WYNNY KHETLEN RIBEIRO DA SILVA ***.668.632-**
270 YASMIM KASSANDRA PEREIRA DE MEDEIROS ***.644.682-**
271 YURE EZIO PESSOA VALE ***.832.783-**

Documento assinado eletronicamente por BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO ,
Diretor(a), em 15/12/2025, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0067214396 e o código CRC 1BDCA3D6.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0026.005350/2024-50 SEI nº 0067214396

Edital 26 (0067214396)         SEI 0026.005350/2024-50 / pg. 8

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 26 (0067214396)